²¹⁴ Véase anteriormente.

²¹⁵ Labbé et Cossart: Sacrosancta concilia ad regiam editionem exacta: 1671-1672: 15 volúmenes en folio. V. III: 69 (Año 441). Concilium arausicanum: c. 10: Si quis episcoporum in alienae civitatis territorie ecclesiam aedificare disponit, vel pro fundi sui negotio aut ecclesiastica utilitate vel pro quaquumque sua opportunitate, permissa licentia aedificandi, quia prohibere hoc votum nefas est, non praesumat dedicationem, quae illi omnimodis reservatur, in cuius territorio ecclesia assurgit, reservata aedificatori episcopo et gratia ut quos desiderat clericos in re sua videre, ipsos ordinet is, cuius territorium est, vel si ordinati iam sunt, ipsos habere acquiescat. Et omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad eum, in cuius civitatis territorio ecclesia surrexerit, pertinebit. Quod si etiam saecularium quicumque ecclesiam aedificaverit et alium magis quam eum, in cuius territorie aedificat, invitandum pataverit, tam ipse, cui contra constitutionem ac disciplinam gratificari vult quam omnes episcopi, qui ad huiusmodi dedicationem invitantur, a conventu abstinebunt. Si quis excesserit, in reatum devocabitur; si quis excesserit, ordinem recognoscat.

"*pro fundi sui negotio*" o interés del propietario, "*vel pro quacumque sua opportunitate*", y que queda en la propiedad del fundador; es decir, que sigue siendo "*res sua*". También pone de manifiesto el canon la tendencia de los particulares fundadores a independizar sus iglesias del Obispo diocesano. Ellos las hacían consagrar por un Obispo distinto. "Para comprender—dice Genestal— el alcance de este intento de independencia, basta pensar en la prerrogativa, tan envidiada, que obtendrán más tarde algunos monasterios, de dirigirse a un Obispo elegido por ellos para todos los actos en que se requiere la intervención de un sacerdote del orden episcopal. Toda disminución de la jurisdicción episcopal sobre la iglesia privada produce, no ciertamente la independencia absoluta de ésta, pero sí un acrecentamiento de la autoridad del propietario" ²¹⁶.

Esta interpretación encontrará su confirmación en el canon 36 del Concilio de Arlés ²¹⁷.

Acepta el contenido del canon 10 del Concilio anteriormente citado y concede además un nuevo e interesantísimo favor al fundador, ya que prohíbe al Obispo diocesano sustraer nada del patrimonio de la iglesia nuevamente fundada que hubiese sido constituido por el fundador: "*Hoc solum, dice, aedificatori episcopo credidimus reservandum.*"

A estas disposiciones conciliares pueden unirse algunas expresiones deducidas de otros textos, que aunque no son cada una de por sí definitivas vienen a confirmar en conjunto más y más la idea de existencia de una propiedad de Iglesias en Occidente, anterior a posibles influencias extrañas al